
E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 05 de Novembro de 2024.

NOME Nº FUNCIONAL
Cristiano Alves Neves 2828251
Eduardo Moreira da Silva Callegari 3502546
João Carlos de Oliveira 2942313
Manoel Carlos Nunes Junior 2785285
Luciane Schiavon Cordeiro 2806606
Marcio Ferreira de Carvalho 2551870

Art. 2º Esta Instrução de Serviço vigora no período 
de 01.11.2024 a 30.11.2024.

Cariacica, 1º de novembro 2024

MARIO STELLA CASSA LOUZADA
DIRETOR GERAL - IEMA

Protocolo 1427323

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 190-S, DE 4 DE 
NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
- IEMA, no uso da delegação de competência 
atribuída pelo inciso II do art. 1º, do Decreto n.º 
5797-R, publicado em 15 de agosto de 2024, e tendo 
em vista o que consta do processo n.º 2024-J412Z,

Concedeu afastamento à servidora LUCIANE 
SCHIAVON CORDEIRO, n.º funcional 2806606, 
vínculo 1, ocupante do cargo de Agente de 
Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos, 
fundamentado no Artigo 57, inciso I, da Lei 
Complementar N.º 46 de 31 de janeiro de 1994, 
para participação no evento “79ª Semana Oficial da 
Engenharia e da Agronomia - SOEA”, realizado entre 
7 e 10 de outubro de 2024, em Salvador/BA.

Cariacica, 4 de novembro de 2024.
MARIO STELLA CASSA LOUZADA

Diretor Geral - IEMA
Protocolo 1427863

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 179-S, DE 1º DE 
NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARIANA DE FREITAS 
BARROS CAMPOS RAMOS, a pedido, de acordo 
com o Art. 61, Parágrafo 2º, Alínea “b”, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
do cargo de provimento em Comissão de Assessor 
Jurídico, Ref. IM-02, do Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, a partir de 14.10.2024

Cariacica, 1º de novembro de 2024.

MARIO STELLA CASSA LOUZADA
Diretor Geral - IEMA

Protocolo 1428146

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 180-S, DE 1º DE 
NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA, 
Autarquia Estadual, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, RAFAEL DE AVILA PANTALEÃO, 
nos termos do Art. 12, Inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, para exercer o cargo 
de provimento em Comissão de Assessor Jurídico, Ref. 
IM-02, do Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos.

Cariacica, 1º de novembro de 2024.
MARIO STELLA CASSA LOUZADA
DIRETOR GERAL-IEMA

Protocolo 1428147

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 367/2024

CONTRATANTE:
Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN.
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AVALIAÇÃO MENSAL 
DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
DO MUNICIPIO DE VILA VELHA, NA FUNÇÃO DE 
VERIFICADOR INDEPENDENTE, CONFORME CONTRATO 
008/2017 E SEUS ANEXOS.
CT 367/2024
CONTRATADA: MACIEL ASSESSORES S/S.
VALOR: R$ 798.900,00 (setecentos e noventa e oito mil 
e novecentos reais).
PRAZO: 30 (trinta) meses.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF: Edital de Licitação nº 006/2024
Processo nº: 2023.018955
CidadES: 2024.500E1600006.01.0019

Vitória, 30 de outubro de 2024
Thiago José Gonçalves Furtado

Diretor Operacional
Protocolo 1427109

RESUMO DO TERMO SUSPENSÃO Nº01 CONTRATO 
Nº 045/2024
PARTES: COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE 
SANEAMENTO - CESAN E BRASIL ASSISTÊNCIA 
TECNOLÓGICA LTDA.
OBJETO:
Suspende-se o prazo do Contrato nº 045/2024, 
temporariamente, pelo prazo máximo de 120 (cento e 
vinte) dias, contados a partir de 28/10/2024 com término 
previsto em 25/02/2025, pelos motivos expostos no 
processo em epígrafe (reflexos da não obtenção da 
licença do Departamento Nacional de Infraestrutura de 
Transportes - DNIT).
REF.: Processo nº 2024.009965- Cesan
Vitória, 04 de Novembro de 2024
KATIA MUNIZ CÔCO
Diretora de Engenharia e Meio Ambiente da CESAN

Protocolo 1427915

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 4 de Novembro de 2024 às 23:09:01 Código de Autenticação: fb92d103

anacarolina.ferreira
Realce


